
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281715

PORTARIA: 2666
Objetivo: TRANSPORTAR TECNICO QUE IRA MINISTRAR 
TREINAMENTO NAS ACOES DE CONTROLE DA HANSENASE 
PARA PROFISSIONAIS DE SAUDE DOS MUNICIPIOS DO 4° CRS 
- CAPANEMA, EM CUMPRIMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE 
CONTROLE DA HANSENIASE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571748301/FABIO JUNIOR SILVA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº 2095
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281732

PORTARIA Nº 2095, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011. 
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e: 
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da DROGARIA KEILA EPP, sito 
à Avenida Barão do Rio Branco n° 2294, CEP 66.743-050, Bairro 
Centro, municipio de Castanhal, como estabelecimento apto a 
comercializar e dispensar medicamentos a base de substâncias 
retinóides de uso sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 
344/98, conforme dados da ficha cadastral constante do Anexo 
desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 

SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO 
SISTÊMICO

ANEXO
 O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, com base na análise dos 
documentos apresentados se manifesta favorável a autorização 
do credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA. 
CADASTRO Nº 025/2011
  EMPRESA: DROGARIA KEILA EPP
  NOME FANTASIA: DROGARIA KEILA
  ENDEREÇO: AV. BARÃO DO RIO BRANCO Nº. 2294
  BAIRRO: CENTRO
  CIDADE/UF: CASTANHAL/PA
  RESPONSÁVEL TÉCNICO: THAISY CAMPOS DE ASSIS 
REMIGIO CRF PA/AP N° 3491
Thelma de Oliveira Araújo 
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária da SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281678

PORTARIA: 2614
Objetivo: PARTICIPAR DAS AÇÕES PRÓ-PAZ CIDADANIA QUE 
SERÁ REALIZADO NA MACRO REGIÃO DE SAÚDE DO SUDESTE, 
REGIÃO DE SAÚDE ITACAIÚNAS TOCANTINS, PUNICÍPIO DE 
MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571941971/FABIO BATISTA SARUBI (AGENTE DE PORTARIA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281254

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2011
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO DE INFORMÁTICA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO 1º CRS E SUAS UNIDADES DE 
ABRANGÊNCIA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O presente edital pode ser adquirido nos sítios 
oficiais www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br . Em caso de dúvidas, ligar para (91) 3202-3916 ou email: 
licitacao1rps@yahoo.com.br
Responsável pelo certame: Marcia Cristina de oliveira e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281849

PORTARIA: 757
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor           Cargo do Servidor          Matricula   
raimundo lopes lemos      agente de vigilancia sanitária 867381      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339036              1.000,00
10302118526100000    0103000000          339030              1.500,00
Observação: liberação de suprimento de fundos para o CAPS 
RENASCER 1° CRS/SESPA no valor total de R$ 1.500,00 (mil 
e quinhentos reais) para atender despesas com material de 
consumo e R$ 1.000,00 (mil reais) referentes a serviços de 
prestação de terceiros pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281838

PORTARIA: 759
Objetivo: visita de acompanhamento do paciente residente do 
CAPS AMAZONIA 1° CRS. SR. ORIVALDO LIMA DO NASCIMENTO, 
para que este possa passar por um período de adaptação na 
residencia de sua genitora. 
Fundamento Legal: decreto n.° 2819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santa luzia do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51362611/maria gorette falcão de farias martins (psicóloga) / 
1.0 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2011 a 25/09/2011
54190716112/maria regina de souza (assistente social) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 16/09/2011 a 25/09/2011<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281816

PORTARIA: 760
Objetivo: visita técnica para avaliação do consultório odontológico 
que fará parte do projeto saúde da família e saude bucal do 
municipio de Santa Barbara.
Fundamento Legal: decreto n.° 2.819 de 06 de setembo de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santa barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937371/livia marcia amorim meyer (odontologa) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/09/2011 a 24/09/2011
55590270/vanessa sampaio marques (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281773

PORTARIA Nº756 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e 
CONSIDERANDO a instauração de PAD através da Portaria nº 
195 de 24 de março de 2011 para apuração de suposta ausência 
injustificada ao trabalho por parte da servidora Gicele Batista 
Valente, conforme os autos do processo no. 408144/2009 e 
anexos; 
CONSIDERANDO o Relatório da Sra. Ludymila Régis, advogada 
da servidora, às folhas n° 134 a n°149 solicitando anulação do 
processo supra referenciado; 
CONSIDERANDO o parecer da AJUR às fls. 195 e 196 dos autos 
acima referidos recomendando a anulação do processo;

RESOLVE:
Determinar a nulidade total dos atos processuais desenvolvidos 
pela Comissão de PAD no Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela portaria no. 195, de 24 de março de 2011, 
por considerar que os atos praticados infringiram princípios 
constitucionais da ampla defesa; determinando ainda a imediata 
instauração de novo processo Administrativo Disciplinar 
que possibilite a apuração dos fatos alegados no processo, 
garantindo à servidora Gicele Batista Valente a ampla defesa e 
o contraditório.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em  08 /09/2011
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281789

PORTARIA: 758
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor            Cargo do Servidor             Matricula   
roselene Monte saldanha  tecnico em enfermagem    58347242    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339030              2.000,00
10302118526100000    0103000000          339036              1.000,00
Observação: liberação de suprimento de fundos para URE 
MAT INF E ADOLESCENTE, no valor total de R$2.000,00 (dois 
mil reais) para atender despesas com material de consumo e 
R$ 1.000,00 (mil reais) referentes a serviços de prestação de 
terceiros pessoa física
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281599

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO PROGRAMA DE 
SAÚDE MENTAL, para suprir as necessidades das unidades 
subordinadas ao 1º CRS/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O presente edital pode ser adquirido nos sítios 
oficiais www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Em caso de dúvidas, ligar para (91) 3202-3916 ou email: 
licitacao1rps@yahoo.com.br 
Responsável pelo certame: Rodrigo Cezar Carvalho do 
Nascimento
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303118526080000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281382

NOTIFICAÇÃO
A Pregoeira do 1° CRS/SESPA, notifica aos interessados que 
a(s) data(s) de abertura(s) do(s) Pregão(ões) n° 21/2011- 
Gêneros Alimentícios entícios Não Perecíveis e Pregão Eletrônico 
n° 22/2011-Serviço de , Desratização,Desinsetização e 
Descupinização,  será(ão)  em 22 de setembro de 2011 as 08:00 
e 14:00 horas respectivamente.
Belém 12 de setembro de 2011
Márcia Cristina de Oliveira e Silva
Pregoeira 1° CRS/Sespa.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281450

PORTARIA: 193
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DO SUS MUNICIPAL 
PARA O FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMARIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32404902/CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 16/09/2011
91383/REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA (ODONTOLOGO) / 
4.0 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO


